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 چکیده

شیمیايی خاک دارد. در اين های فیزيکی و ورزی تأثیر زيادی بر ويژگیتغییر غیر اصولی کاربری اراضی و اعمال خاک

های فیزيکی و های کشاورزی پرداخته شده است. به اين منظور ويژگیپژوهش به بررسی اثرات تبديل اراضی جنگل به زمین

شیمیايی خاک مانندوزن مخصوص ظاهری خاک، کربن آلی، ماده آلی، هدايت الکتريکی و واکنش خاک مورد آزمايش و 

متر نمونه سانتی ۲-9۲متر ازعمق  9۲رديف و فاصله هر رديف  ۵نمونه خاک در  ۲۲ن از هر کاربری مقايسه قرار گرفت بنابراي

برداری انجام شد. پس از انجام آزمايشات مربوطه نتايج حاصل مورد تجزيه و تحلیل آماری قرار گرفت. براساس نتايج، تغیر 

اده آلی گرديد. اين در حالی است که اثر معنا دار بر کاربری اراضی جنگل به کشاورزی سبب کاهش معنادار کربن آلی، م

شود که عوامل تخريبی شناسايی و با هدايت الکتريکی، وزن مخصوص ظاهری و واکنش خاک نداشت بنابراين پیشنهاد می

 های معقول و اجرايی روند تخريب را کند و نهايتا متوقف سازند.ها و راه حلانتخاب برنامه

 

 کاربری، خصوصیات فیزيکی خاک، خصوصیات شیمیايی خاک، اراضی جنگل، اراضی کشاورزی. ییرهای کلیدی:تغواژه

 

 مقدمه

های گیاهی و ها تنوع بالايی از گونههای طبیعی باارزشی هستند که در آنهای زاگرس در غرب ايران، زيست بومجنگل

ين اکوسیستم هستند. متأسفانه عوامل مختلفی مانند جانوری وجود دارد و عامل مهمی در تهیه بسیاری از مايحتاج ساکنان ا

ها را رويه، چرای دام، آتش سوزی، برداشت چوب و کشت و زرع ثبات و پايداری اين اکوسیستمبرداری بیتغییر کاربری، بهره

( در تحقیقی ۲۲6۲شود. میرزايی )ها کاسته میهای گیاهی و جانوری آنکنند و روز به روز از تعداد و کیفیت گونهتهديد می

های زاگرس را ها؛ مهمترين عوامل تخريب جنگلهای مقابله با آنهای زاگرس و راهکارتحت عنوان علل و عوامل تخريب جنگل

کند. ها و پديده گرد و غبار بیان میاستفاده از چوب به عنوان سوخت، چرای دام، آتش سوزی، کشت ديم، توسعه زيرساخت

عی دير تجديد شونده است. حفاظت خاک بستگی به نحوه استفاده از آن دارد. در چهار قرن اخیر خاک از جمله منابع طبی

های کشاورزی شده استکه اين های دام و زمینهای جنگلی و مراتع طبیعی در دنیا، تبديل به چراگاهدرصد از زمین 9۲حدود 

يکی و افزايش چگالی ظاهری گرديده است. تغییر امر سبب هدررفت کربن آلی، تخريب ساختمان خاک، کاهش هدايت الکتر

دهد. با توجه به اينکه های فیزيکی و شیمیايی خاک مؤثر بوده لذا کیفیت آن را تحت تأثیر قرار میکاربری اراضی بر ويژگی

و منابع طبیعی های علمی و بهینه کشاورزی های تشکیل دهنده آن مانند مديريتتوسعه پايدار در هر نظام نیازمند قوام مؤلفه

شوندلذا تلاش در حفظ اين منابع نه تنها استقلال اقتصادی و رفع وابستگی و حفظ محیط زيست را هر کشور نیز محسوب می

گردد. محدوديت های توسعه پايدار هستند میدر پی دارد، بلکه سبب استقلال فرهنگی، سیاسی و نظامی که از ديگر شاخص

ستفاده بهینه از اراضی بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد که دسترسی به اين بهینه سازی، منابع آب و خاک سبب شده که ا

رويه جمعیت و به دنبال آن نیاز ريزی اصولی و مديريت صحیح اراضی امکان پذير است از سويی رشد بیتنها با اعمال برنامه

ای های نامرغوب و اراضی حاشیهبرداری از زمینبهره های مختلف جهان را به سویروز افزون انسان به غذا، کشاورزان کشور
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دار سوق داده است. اين در حالی است که اين اراضی عمدتا دارای پتانسیل  های واقع در اراضی شیبهمچون مراتع و جنگل

آلی در ( با بررسی نقش ماده 6986(. عجمی و خرمالی )Engeman, 1995فرسايشی بالا و پتانسیل تولیدی پايین هستند)

های کشاورزی با پیشینه کاربری جنگل در گلستان به اين نتیجه رسیدند که اجرای عملیات ارتقای سلامت خاک اکوسیستم

زراعی پس از جنگل تراشی موجب افزايش تراکم خاک، کاهش نفوذ پذيری نیمرخ خاک، تلفات عناصر غذايی به ويژه نیتروژن 

های آسیب به سلامت خاک اکوسیستم کشاورزی بوده که به که همگی از نشانه و کاهش فعالیت میکروبی خاک گرديده است

های کیفیت ( با بررسی تأثیر جنگل تراشی بر معرف6986دلیل از بین رفتن مواد آلی عارض شده است. کیانی و همکاران )

فزايش مواد گیاهی تازه و تجزيۀ خاک در اراضی لسی استان گلستان مشاهده کردند که مقدار مواد آلی، به دلیل نسبت زياد ا

کم در اراضی جنگلی در لايۀ سطحی خاک، به نزديک چهار درصد رسیده است. عملیات کشاورزی به دلیل بهبود وضعیت 

يابد. افزايش دمای درصد کاهش می 6/9شود و در نتیجه، مقدار مادۀ آلی به تهويه، موجب افزايش شدت تجزيۀ مواد آلی می

ش پوشش و سايه خاک، و همچنین تغییرات ناشی از عملیات زراعی مانند تغییر ساختمان خاک و افزايش خاک به دلیل کاه

پتانسیل فرسايش، ممکن است بر تغییرات میزان کربن آلی خاک در اثر تبديل کاربری اراضی از جنگل به کشاورزی تأثیر 

سی بر روی تغییر کاربری از جنگل و مرتع به کشاورزی در ( با برر6986(. عمادی و باقرنژاد )Carter et al,. 1998بگذارد )

متر کاهش يافته است سانتی ۲-۲۲سال در عمق  66درصد در طی  ۵۲ساری به اين نتیجه رسیدند که میزان ماده آلی حدود 

ز در درصد نسبت به جنگل و مرتع بشتر بود و هدايت الکتريکی نی 6۵و وزن مخصوص ظاهری در زمین کشاورزی در حدود 

( با پژوهش Solomon, 2002های ديگر کاهش يافت. )درصد نسبت به اکوسیستم 6۲های زراعی، به طور میانگین حدود خاک

درصد از مادۀ  ۵۲و  ۵۵سال کشت و زرع پیوسته، به ترتیب  ۲۵های مناطق ايتوپی بیان کردند جنگل تراشی و دربارۀ خاک

ها دلايل اين امر را کاهش ورود مواد گیاهی تازه و مواد آلی به خاک و . آنآلی و نیتروژن کل خاک را از بین برده است

ورزی اعلام کردند. اين پژوهشگران بیان کردند جنگل تراشی و عملیات کشاورزی علاوه بر مقدار همچنین تأثیر عملیات خاک

 مادۀ آلی، بر ترکیب شیمیايی آن در منطقه اثر گذاشته است. 

 
 هامواد و روش

تا ۸۲o99′96"طول شرقی و36o۸8′۷6″تا  69o۸8′۵۲″تحقیق در منطقه کاکارضا و در موقعیت جغرافیايیاين 
. حداکثر (6)شکل  انجام گرديد آباد در استان لرستانکیلومتری شمال شرق شهرستان خرم 96شمالی، در  عرض099 ۲۷′۵۴"

طبق اطلاعات هواشناسی انجام شده،  باشد.طح دريا میمتر از س 6۸۲۲و  ۲6۲۲و حداقل ارتفاع منطقه مورد مطالعه به ترتیب 

باشد. منشأ عمده ها در اين منطقه خشک میباشد، تابستانهای گرم میهای سرد و تابستانمنطقه مورد مطالعه دارای زمستان

ا ارديبهشت ماه است. ها در فاصله آذرماه تای و سودانی است و اغلب ريزشهای مرطوب مديترانههای اين حوزه جريانبارندگی

شمسی( مربوط به ايستگاه هواشناسی الشتر، متوسط حداکثر و حداقل درجه 698۵-693۸ساله ) 6۲بر اساس يک دوره آماری 

 باشد.متر می( میلی۸۲8/9۸( درجه سلسیوس، و میزان بارندگی )86/۲و  ۲۲/۲6)حرارت سالیانه 

 

 

 
 .ران و استان لرستانموقعیت منطقه مطالعاتی کاکارضا در ای -۱شکل 
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 روش نمونه برداری و تجزیه آزمایشگاهی

 ۲-9۲متر در عمق  9۲رديف به به فواصل  ۵نمونه خاک در  ۲۲بازديد کلی و شناسايی منطقه، ازهر کاربری  پس از

زمايشگاه منتقل متری به آمیلی ۲های خاک پس از برداشت خشک گرديده و پس از عبور از الک نمونه برداری انجام شد. نمونه

(، برای تعیین واکنش و هدايت 639۸شدند. درصد کربن و ماده آلی خاک با استفاده از روش والکی و بلک )ولکی و بلک، 

متر و هدايت PH ها با استفاده از دستگاه ( آنPHمقدار واکنش خاک ) ۲/۵به  6الکتريکی خاک، پس از تهیه سوسپانسیون 

شدند و وزن مخصوص ظاهری خاک با استفاده از روش کلوخه و پارافین تعیین شد.  ندازه گیریمتر ا ECالکتريکی با دستگاه 

ها پس از آزمون نرمال بودن ، تجزيه آماری دادهExcelها در محیط نرم افزاری پس از اتمام آزمايشات با جمع آوری و ثبت داده

ها نیز با استفاده از آزمون انجام گرفت. مقايسۀ میانگین داده SPSSاسمیرنوف، در محیط نرم افزاری -آنها با آزمون کولموگروف

 تی تست در سطح يک درصد صورت پذيرفت. 

 

 نتایج و بحث

 6های آزمايشات خصوصیات فیزيکی و شیمیايی خاک منطقه مطالعاتی در جدول نتايج تجزيه و تحلیل آماری داده

دار ( سبب کاهش معنیA( به کشاورزی )Fییر کاربری اراضی جنگل )آورده شده است. نتايج مقايسه میانگین نشان داد که تغ

های زراعی به لحاظ که اين امر ممکن است به اين دلیل باشد که مواد آلی در خاک کربن آلی و مادۀ آلی خاک گرديده است

ود که مواد آلی را شهايی میدانهشود؛ زيرا عملیات زراعی موجب شکسته شدن خاکفیزيکی، کمتر از خاک جنگل حفظ می

در خود حفظ کرده است. کمتر بودن مقدار کربن آلی در خاک زراعی نسبت به جنگل، ممکن است ناشی از ورود کمتر کربن 

ها، افزايش تهويۀ و همچنین، هدررفت بیشتر کربن در اين اراضی باشد که خود ناشی از دلايلی مانند تخريب خاکدانهبه خاک 

خاک بر اثر کشت و زرع و تشديد اکسیداسیون مواد آلی، سوزاندن بقايای گیاهی و فرسايش آبی شديد است )اسلام و ويل، 

داری بر هدايت که تغییر کاربری اراضی جنگل به کشاورزی تأثیر معنا(. همچنین نتايج مقايسه میانگین نشان داد ۲۲۲۲

الکتريکی و واکنش خاک اين اراضی نداشته است زيرا واکنش خاک به مواد مادری خاک، تغییراتی که در خلال تشکیل رخ 

در يک شرايط آب و هوايی دهد و به بارندگی بستگی دارد. با توجه به اينکه دو منطقه دارای مواد مادری يکسان بوده و می

داری بین ( تفاوت معنی693۲يکسان قرار دارند بنابراين در واکنش خاک اين مناطق تغییری يافت نشد. )نیک نهاد و مارامايی، 

های مختلف از نظر مقدار واکنش خاک مشاهده نکردند در بحث معنادار نشدن هدايت الکتريکی اين اراضی با توجه به کاربری

اند بنابراين املاح موجود شسته شده و از محدودۀ رشد گیاه خارج شده است. )شعبان زاده اراضی در شیب واقع شده اينکه اين

های متفاوتی مبنی بر نبود اختلاف معنادار قابلیت هدايت های خود در منطقۀ کیاسر، يافته( طی پژوهش693۲و همکاران، 

دند و معنادار نبودن وزن مخصوص ظاهری خاک اين اراضی اين مسئله را الکتريکی بین کاربری جنگل و کشاورزی گزارش کر

کافی وجود دارد که از تغییر زياد وزن  های اراضی کشاورزی به اندازهسازد که هنوز میزان ماده آلی در خاکروشن می

ما تغییرات وزن های بیشتری به اين تغییر کاربری بگذرد حتمخصوص ظاهری خاک جلوگیری نموده است ولی اگر سال

( نیز در مطالعات خود تغییر معنی داری را در ۲۲۲۲مخصوص ظاهری خاک را خواهیم داشت. )احمدی و ايلخچی و همکاران، 

 وزن مخصوص ظاهری خاک به دلیل تغییر کاربری مشاهده نکردند.

 
 

 

 

 

 

 



 پانزدهمین کنگره علوم خاک ایران

 خاکو حفاظت محور مقاله: مديريت            6936شهريور  8تا  6
 

۸ 

 

 t-testنتایج آزمون  -۱جدول 
های فیزيکی فاکتور

 و شیمیايی خاک
 خطای معیار انحراف معیار یانگینم تعداد تیمار

OC F ۲۲ **۸8۲۲/6 ۵3۷96/۲ 699۵6/۲ 

 A ۲۲ **88۷۵/۲ ۲۲۲۸۸/۲ ۲۸۸8۲/۲ 

EC F ۲۲ ns6936/۲ ۲۲۲89/۲ ۲۲۸66/۲ 

 A ۲۲ ns6۷۲8/۲ ۲۸9۵۲/۲ ۲۲3۷9/۲ 

BD F ۲۲ ns۸۷9۵/6 ۲۷63۲/۲ ۲6۲8۲/۲ 

 A ۲۲ ns۵۸3۲/6 ۲۸3۵۸/۲ ۲۵۵8۲/۲ 

PH F ۲۲ ns8۸۲۲/۷ ۲۲6۲۲/۲ ۲۸666/۲ 

 A ۲۲ ns8۵6۵/۷ 6۷936/۲ ۲9883/۲ 

OM F ۲۲ **۵۸6۲/۲ ۲۲۷۸۲/6 ۲۲3۷9/۲ 

 A ۲۲ **۵۲9۲/6 9۸9۲۵/۲ ۲۷6۷۵/۲ 

** ،ns.به ترتیب بیان کنندۀ اثر معنادار در سطح احتمال يک درصد، و عدم اثر معنادار است 

 
 

 گیرینتیجه

ه کشاورزی اثر معناداری بر هدايت الکتريکی، وزن براساس نتايج اين پژوهش، تغییر کاربری اراضی از جنگل ب 

ها که به عنوان ريۀ جنگلآلی و ماده آلی خاک گرديد.  مخصوص ظاهری و واکنش خاک نداشت اما سبب کاهش معنادار کربن

ع متأسفانه تغییر کاربری اراضی جنگل، مرات آيندمی کنند عامل مهمی در حفظ خاک به حسابطبیعی طبیعت نقش بازی می

ها و سازد به طوری که با تخريب جنگلو منابع طبیعی در بیشتر موارد خسارات جبران ناپذيری به اين منابع ملی وارد می

های کشور و سیر هايی مانند: تهیه هیزم، علوفه، چرای بیش از حد دام و کشت و کار سبب نابودی جنگلمراتع برای استفاده

های جنگلی به علت داشتن مواد آلی زياد و ساختمان مناسب، همواره ه به اينکه خاکتوجو با گرددقهقرايی اين اراضی می

های نادرست از آنها و اعمال برداران بوده است ولی تغییر در مديريت و کاربری آنها و استفادهمورد توجه جنگل نشینان و بهره

گذارد و با توجه به اهمیت بیولوژيکی خاک بسیار اثر می های شیمیايی، فیزيکی وورزی، بر مقدار مواد آلی و ديگر ويژگیخاک

ها و استمرار های زاگرس در کشور، نتايج اين پژوهش ضرورت دقت و توجه بیشتر برای بقاء اين جنگلبوم شناختی جنگل

ا کند و نهايتا متوقف های معقول و اجرايی روند تخريب رها و راه حلها با شناسايی عوامل تخريب و با انتخاب برنامهتولید آن

 سازند.
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Abstract 

       Non-normative change in land use and tillage practices has a great effect on the physical and chemical 

properties of soil. In this study, the effects of transformation of forest lands into agricultural lands have been 

investigated .For this purpose, physical and chemical properties of soil such as soil bulk density, organic carbon, 

organic matter, electrical conductivity and soil reaction were tested and compared. So, 20 soil samples in 5 rows 

and each row space of 30 meters from a depth of 0-30 cm were sampled. After the tests, the results were 

statistically analyzed. The results showed that the land use changes from forest to agriculture caused significant 

decrease in organic carbon, organic matter. while, these changes no  significant effect on the electrical 

conductivity, bulk density and soil reaction. Therefore, it is suggested that destructive factors be identified and, 

through the selection of reasonable and executable solutions, the process of destruction were reduced and 

ultimately stop. 
 

Keywords: Land Use Change, Soil physical properties, Soil chemical properties, Forest Lands, 
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